
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 
INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17 che stabilisce 
che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06 agosto 2021, di 
assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione, pubblicato nella GU Serie Generale n. 229 del 24-09-2021; 

Vista la pervasiva presenza di digitalizzazione  della Componente 2 della Missione 6 del 
PNRR che si colloca nel percorso di evoluzione della strategia nazionale in materia di sanità 
digitale, in coerenza con gli indirizzi europei/nazionali, e in particolare gli interventi previsti 
per il sub-investimento 1.3.2.4 dedicato al “Sviluppo piattaforma nazionale per i servizi di 
telemedicina”, di cui la Direzione Generale della Digitalizzazione, del Sistema Informativo 
Sanitario e della Statistica (DGSISS) è soggetto attuatore. 

Visto il Decreto Legge 121/2021 il quale prevede all’art.10, comma 3, in particolare, che 
“La notifica della citata decisione di esecuzione del consiglio UE - ECOFIN recante 

Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia», 

unitamente al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze di cui al comma 

2, costituiscono la base giuridica di riferimento per l'attivazione, da parte delle 

amministrazioni responsabili, delle procedure di attuazione dei singoli interventi previsti dal 

PNRR, secondo quanto disposto dalla vigente normativa nazionale ed europea, ivi compresa 

l'assunzione dei corrispondenti impegni di spesa, nei limiti delle risorse assegnate ai sensi del 

decreto di cui al comma 2”; 

Vista la determina a contrarre di Consip S.p.A., avente ad oggetto la gara per la stipula di 
un Accordo Quadro suddivisa in undici lotti, avente ad oggetto “servizi cloud IaaS e PaaS in 



 

 

 

2 

un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi 

professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche 

Amministrazioni” ID Sigef 2213; 

Visto, in particolare, il Lotto n. 1 (CIG Lotto 81283942ED) della predetta gara, avente ad 
oggetto i Servizi di Cloud; 

Vista la possibilità di attivare Contratti Esecutivi a valere sull’Accordo Quadro per un 
periodo di 24 mesi dalla data di aggiudicazione definitiva efficace; 

Visto l’importo di aggiudicazione pari a € # 390.000.000,00# (IVA esclusa); 

Vista l’aggiudicazione definitiva efficace del suddetto Lotto n.1, divenuta efficace in data 
28 dicembre 2021, disposta da Consip S.p.A. in favore dell’RTI ALMAVIVA S.P.A.- 
ENGINEERING D. HUB S.P.A., BT ITALIA S.P.A., TELECOM ITALIA S.P.A., RTI 
ITALWARE S.R.L.- INFORDATA S.P.A.. 

Ritenuto necessario procedere avanti nella realizzazione del sub-investimento del PNRR 
n. 1.3.2.4 “Sviluppo piattaforma nazionale per i servizi di telemedicina” – CUP  - Codice Unico 
di Progetto PNRR (ex art. 2bis della Legge 3/2003) CUP J87H21013560007. 

Ravvisata la necessità di addivenire alla stipula di un Contratto Esecutivo, allo scopo 
assicurare la erogazione di servizi Cloud per il Ministero della Salute; 

Considerato che ai fini della individuazione del fabbisogno dell’Amministrazione, 
CONSIP S:p.a. ha messo a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni un apposito 
strumento di individuazione dei fabbisogni stessi, definito “Comfiguratore”; 

Visto il “Comfiguratoree” appositamente definito da questa Direzione per la specifica 
necessità, come firmato digitalmente dal DEC; 

Ritenuto di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo contenente nel dettaglio le 
condizioni tecnico-economiche dei servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto 
Accordo Quadro, ai fini della realizzazione del PNRR, sub-investimento 1.3.2.4 “Sviluppo 
piattaforma nazionale per i servizi di telemedicina” – CUP - Codice Unico di Progetto PNRR 
(ex art. 2bis della Legge 3/2003) CUP J87H21013560007, 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 
(Determinazione a contrarre) 

1. È determinata la conclusione del Contratto Esecutivo di cui all'Accordo Quadro avente ad oggetto 
“servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di 
servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali 
tecnici per le Pubbliche Amministrazioni” ID Sigef 2213, per la prosecuzione della realizzazione 



 

 

 

3 

del sub-investimento del PNRR 1.3.2.4 “Sviluppo piattaforma nazionale per i servizi di 
telemedicina” – CUP - Codice Unico di Progetto PNRR (ex art. 2bis della Legge 3/2003), CUP 
J87H21013560007. 

Articolo 2 
(Importo) 

1. Il valore economico del Contratto Esecutivo è pari ad € #993.511,74#, IVA esclusa,        
conformemente al “Configuratore” di cui in premessa. La durata dello stesso è di 26 mesi, a 
decorrere da novembre 2023. 

 
Articolo 3 

(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

2. E nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Giuseppe Ignazio Bellifemine, 
dirigente di ruolo dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio V della scrivente Direzione 
generale 

3. Il medesimo dirigente è delegato alla stipula del Contratto Esecutivo con Almaviva S.P.A., 
società mandataria del relativo R.T.I. 

Roma, lì 16 ottobre 2023 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Stefano Lorusso) 


		2023-10-17T10:12:47+0200
	Stefano Lorusso




